
G00070.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 07/04/2004 N.      70

OGGETTO:
APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE PER AFFIDAMENTO INCARICHI

PROFESSIONALI DI ASSITENZA LEGALE.

L'anno duemilaquattro , addì sette, del  mese di aprile, alle ore 09,00, nella sala
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle
forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

LETTA la proposta del Responsabile della 2^ Area del Settore Amministrativo;
PREMESSO che:

- il Comune di Ischia è parte, sia convenuta che attrice, in numerosi giudizi per i quali
occorre difendere le ragioni dell’Ente;

-  per l’anno 2003 con delibera G.C. n. 27 del 29.1.2003 e successiva n. 189 del
24.7.2003, in coerenza con precedenti atti deliberativi adottati negli ultimi anni,  è
stato conferito, a mezzo apposita convenzione, all’avv. Antonio Pantalone l’incarico
di prestare consulenza e collaborazione, anche con redazione di pareri scritti, in
materia legale e per i procedimenti amministrativi e civili, nonché di difendere il
Comune di Ischia, sempre in sede civile ed amministrativa ,contro Enti e persone
fisiche e/o giuridiche private, innanzi agli Organi di Giustizia Amministrativa ed
innanzi all’Autorità Giudiziaria Ordinaria, in ogni stato e grado, oltre che per la
costituzione civile dell’Ente, se ritenuta necessaria, in sede penale per il
risarcimento del danno nei procedimenti penali concernenti i reati contestati in
relazione a violazioni urbanistiche ed ambientali, verso un compenso forfettario
lordo complessivo per 12 mesi di Euro 25.000,00 oltre IVA e C.P.A., stabilendo



G00070.DLB.doc

altresì la corresponsione, dell’importo di Euro 258,00 oltre IVA e C.P.A. per la
costituzione nei giudizi di primo grado e di Euro 550,00 oltre IVA e C.P.A. per la
giurisdizione superiore, quale fondo forfettizzato per spese;

- stante l’enorme carico del contenzioso riscontrato  agli atti, che si sostanzia in una
pluralità di atti di citazione e di ricorsi al giudice amministrativo contro provvedimenti
amministrativi oltre che nella necessità di predisporre atti giudiziari a tutela delle
ragioni dell’Ente quando esso sia parte attrice nei relativi procedimenti , si rende
necessario, al fine di contenere le spese legali conseguenti agli incarichi da
conferirsi, avvalersi per il corrente anno con decorrenza dalla adozione della
presente deliberazione di due professionisti legali, determinando per ciascuno di
essi un compenso annuo di € 10.000,00 oltre IVA e C.P.A. e la corresponsione del
fondo spese forfettizzato come in precedenza riportato per la costituzione nei
giudizi di primo grado e per la giurisdizione superiore, stabilendosi espressamente
che i legali incaricati rinuncino per l’attività contenziosa svolta nell’interesse
dell’Ente ai diritti e agli onorari di cui alla tariffa professionale;
RITENUTO che gli incarichi di che trattasi possano conferirsi anche senza l’utilizzo

dello strumento dell’avviso pubblico, stante la natura degli stessi che si sostanzia in un
rapporto fiduciario, oltre che di competenza professionale, che comunque,
l’Amministrazione riconosce ai professionisti cui conferisce incarico;

RITENUTO quindi che tali incarichi possano affidarsi a professionisti di fiducia
dell’Ente e individuati nelle persone dell’avv. Pantalone Antonio che lo ha già svolto
nell’anno 2003, nonché dell’avv. Vincenzo Molino, i quali, appositamente interpellati,
hanno manifestato la propria disponibilità ad aderire alle condizioni di cui agli schemi di
convenzione  e allegati al presente atto di cui formano parte integrante e sostanziale;

DATO atto che con la suddetta forma di affidamento, tenuto conto che la situazione
finanziaria dell’Ente richiede un contenimento delle spese legali  correnti, si è ottenuta la
riduzione della spesa;

RITENUTO approvare gli schemi di convenzione riguardanti l’affidamento
dell’incarico ai suddetti professionisti;

VISTI i pareri allegati ed espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
AD unanimità  di voti resi nelle forme di legge;

 D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono per riportati e trascritti:
1)  Di approvare gli schemi di convenzione che si allegano alla presente per formarne

parte integrante e sostanziale, per l’affidamento ai professionisti appresso generalizzati,
di incarico di prestazione professionale con affidamento, tutte le volte che sarà ritenuto
utile e necessario, dell’incarico della difesa del Comune di Ischia in sede amministrativa
innanzi agli Organi di Giustizia Amministrativa ed innanzi all’autorità Giudiziaria
Ordinaria, contro altri Enti o persone fisiche e/o giuridiche, sia il Comune attore o
convenuto nonché per la redazione di articolati pareri su  questioni giuridiche di
particolare rilevanza e complessità per la cui soluzione i dirigenti dell’Ente o gli
amministratori decidano eventualmente di avvalersi della specifica competenza dei
convenzionati;

2)  di affidare il predetto incarico, con decorrenza dalla data di sottoscrizione della
convenzione e fino al 31 dicembre 2004 agli avvocati Antonio Pantalone, nato a Ischia il
29 giugno 1958 e con studio in Ischia alla Via dello Stadio n. 45, e Vincenzo Molino,
nato a Ischia il 11.03.1959 con studio in Ischia alla Via Fondo Bosso n. 22, stabilendosi
che gli incarichi da conferirsi saranno di norma di volta in volta alternativamente affidati
ai due legali che hanno manifestato la disponibilità ad accettare le condizioni dell’Ente



G00070.DLB.doc

ad eccezione dei giudizi innanzi alle giurisdizioni superiori che saranno affidati, salvi i
casi per i quali l’Amministrazione ritenga di avvalersi di altro professionista per la
specificità della controversia, all’avv. Antonio Pantalone, patrocinante in Cassazione

3)  conferire, ogni qual volta se ne ravvisi la necessità, e formalizzando il relativo incarico, il
più ampio mandato di rappresentare e difendere l’Amministrazione Comunale di Ischia
nella detta procedura, in tutti i gradi e stadi e con ogni facoltà di legge, ritenendo
l’operato dello stesso sin da allora per rato e fermo, senza bisogno di ulteriore ratifica;

4)  di stabilire che i predetti incarichi verranno formalizzati con apposite delibere che
dovranno riportare tutte le clausole indicate negli allegati schemi di convenzione, che
saranno sottoscritti dalle parti ad esecutività della  presente deliberazione;

5)  di autorizzare il Dirigente del Settore Amministrativo a sottoscrivere la predetta
convenzione quale mero atto esecutivo del presente deliberato;

6)  di dare atto che la spesa di € 16.320,00 (euro sedicimilatrecentoventi/00) comprensiva
di IVA e C.P.A. trova copertura finanziaria al cap.405/10 intervento 1.1.2.3 del bilancio
2004, giusta impegno contabile n. 544 assunto in data 31 marzo 2004 dal Servizio
Ragioneria;

7)  di allegare il prospetto riepilogativo dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000.

8)  di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del
D.L.vo 18.8.2000 n. 267, con separata votazione.



G00070.DLB.doc

COMUNE DI ISCHIA - PROVINCIA DI NAPOLI

ATTO DI CONVENZIONE

L’anno duemilaquattro, il giorno …………, del mese di aprile presso la Casa Comunale, si

sono personalmente costituiti i Signori:

1)  Dr. RAFFAELE MONTUORI, nato ad Ischia (NA) il 08.09.1974, nella qualità di Dirigente

Amministrativo del Comune di Ischia, C.F. 00643280639, il quale dichiara di agire e

stipulare in nome e per conto dell’Ente presso il quale domicilia per la carica in

esecuzione della delibera di G.M. n. xx del  xxxx;

2)  Avv. VINCENZO MOLINO, nato a Ischia (NA) il 11.03.1959, iscritto al Consiglio

dell’Ordine degli Avvocati di Napoli con il n.08694, con studio in Ischia alla Via Fondo

Bosso n. 22, Partita IVA 04919240632.

PREMESSO

• che con deliberazione di G.C. n. ____ del  ____________, dichiarata immediatamente

eseguibile ai sensi di legge, per le motivazioni in essa contenute, è stato affidato all’Avv.

Vincenzo Molino, con studio in Ischia alla Via Fondo Bosso n.22, l’incarico di difendere

il Comune di Ischia, in sede civile ed amministrativa così come innanzi specificato,

contro Enti e persone fisiche e/o giuridiche, innanzi agli Organi di Giustizia

Amministrativa e all’autorità Giudiziaria Ordinaria, in ogni stato e grado, oltre che per la

costituzione civile dell’Ente in sede penale per il risarcimento del danno nei

procedimenti penali concernenti i reati contestati in relazione a violazioni urbanistiche

ed ambientali, ove questa sia ritenuta necessaria di volta in volta dall’Amministrazione,

nonché di redigere articolati pareri su questioni giuridiche di particolare rilevanza e

complessità per la cui soluzione i dirigenti dell’Ente o gli amministratori decidano

eventualmente di avvalersi della specifica competenza dei convenzionati, approvando



G00070.DLB.doc

nel contempo lo schema di convenzione allegato alla stessa come parte integrante e

sostanziale;

• che nella succitata delibera n. _________ è stato stabilito che la convenzione ha la

durata fino al 31 dicembre 2004 e con decorrenza dalla sottoscrizione della

convenzione stessa, dietro il compenso omnicomprensivo annuo di Euro 10.000,00

(diecimila/00) oltre IVA e CPA, da corrispondersi a presentazione fattura e con cadenza

almeno bimestrale e rapportato al periodo di effettivo svolgimento dell’incarico;

• che l’Avv. Vincenzo Molino ha dichiarato sin d’ora, dichiarazione che confermerà

giudizio per giudizio, che, alla luce della precaria situazione finanziaria dell’Ente, in caso

di difesa in giudizio dell’Ente davanti agli Organi di Giustizia Amministrativa ed innanzi

all’Autorità Giudiziaria Ordinaria in cui il Comune si costituisce o agisce, come atto di

liberalità rinuncia alle competenze professionali che gli spettano in forza della vigente

tariffa forense, tranne per un rimborso forfettario per spese di cui appresso;

• che, infine, con la delibera n. ___________è stato stabilito che per ogni giudizio davanti

agli Organi di Giustizia Amministrativa e davanti all’Autorità Giudiziaria Ordinaria, in cui

il Comune si costituisce o agisce, l’Avv. Vincenzo Molino ha diritto alla corresponsione

dell’importo di Euro 258,00 (duecentocinquantotto/00), oltre IVA e CPA, quale fondo

forfettizzato per spese, al momento del conferimento formale dell’incarico.

CIO’ PREMESSO

le costituite parti, rinunciando d’accordo tra loro all’assistenza dei testimoni, stipulano la

presente scrittura privata:

Art. 1 - La premessa è patto e costituisce parte integrante del presente atto.

Art. 2 - La presente convenzione ha per oggetto la prestazione professionale del costituito

Avv. Vincenzo Molino, consistente in:



G00070.DLB.doc

a)  tutela e rappresentanza legale del Comune di Ischia, innanzi agli Organi di Giustizia

Amministrativa ed innanzi all’Autorità Giudiziaria Ordinaria ad eccezione delle

giurisdizioni superiori, contro altri Enti o contro persone fisiche e/o giuridiche, sia il

Comune attore o convenuto, salvo i casi in cui, a giudizio insindacabile

dell’Amministrazione, è richiesta particolare specializzazione e per i quali potrà essere

affidato incarico a professionisti di provata esperienza;

b)  rappresentanza e difesa degli interessi del Comune di Ischia in sede penale per

esercitare l’azione civile per il risarcimento del danno mediante la costituzione di Parte

Civile dell’Ente, nei procedimenti penali che vedono l’Ente Persona Offesa, concernenti

i reati contestati in relazione a violazioni urbanistiche ed ambientali, tutte le volte che

l’Amministrazione lo riterrà necessario;

c)  recupero delle spese di giudizio liquidate dal giudice in favore dell’Ente. Le competenze

per tale attività verranno recuperate nell’ambito della procedura esecutiva senza onere

a carico dell’Ente. Ove la procedura non dovesse sortire esito positivo per motivazioni

dipendenti dall’esecutato, l’incaricato avrà diritto al rimborso delle spese sostenute e

dimostrate;

d)  redazione di articolati pareri su questioni giuridiche di particolare rilevanza e

complessità per la cui soluzione i dirigenti dell’Ente o gli amministratori decidano

eventualmente di avvalersi della specifica competenza del convenzionato;

e)  il convenzionato assume l’impegno di espletare le procedure di cui alla precedente

lettera c)  anche per tutte le pratiche allo stato sospese, che gli verranno affidate con

specifico provvedimento amministrativo.

Art. 3 – Per l’acquisizione di atti e la visione di documenti oltre che per eventuali

indicazioni utili ai giudizi in corso o da promuoversi il convenzionato sarà presente presso

la Sede Municipale  in due giorni la settimana durante l’orario ordinario di ufficio, da



G00070.DLB.doc

concordarsi con il Sindaco. Le giornate di presenza in ufficio concordate, così come

eventuali variazioni, devono essere comunicati al Sindaco, al Direttore Generale, al

Segretario Generale e ai Dirigenti.

Art. 4 - Il Comune e per esso il costituito, stante l’inderogabile necessità, affida all’Avv.

Vincenzo Molino, come sopra costituito, che espressamente dichiara di accettare,  lo

svolgimento delle attività di cui all’articolo 2.

Detto professionista ha facoltà di delegare per l’espletamento degli incarichi di tutela

legale, altri professionisti di propria fiducia, senza che alcun rapporto si instauri tra questi

ed il Comune di Ischia, e rispondendo egli personalmente delle attività espletate. Ha,

altresì, facoltà, per lo svolgimento dell’attività giudiziaria, di sostituire a sé con propria

delega altri legali, sempre con la precisazione di cui innanzi. Il professionista

convenzionato è autorizzato ad avvalersi dell’attività strumentale dei competenti uffici

comunali, a prendere visione degli atti inerenti alle questioni ed alle controversie da

trattare.

Per il migliore espletamento dell’incarico egli ha piena facoltà di frequentare gli uffici del

Comune, anche avvalendosi di propri collaboratori, nei tempi e negli orari, oltre quelli

individuati nel precedente art. 3, da concordarsi in relazione alle necessità di trattazione

delle questioni che gli verranno affidate. Il professionista convenzionato ha facoltà per tutte

le liti, attive e passive, nelle quali è costituito nell’interesse dell’Ente, di eleggere domicilio

presso la sede comunale.

Art. 5 - Per le predette attività di cui al precedente articolo 2 al professionista

convenzionato verrà corrisposto un emolumento omnicomprensivo annuo lordo di Euro

10.000,00 (diecimila/00) oltre IVA e CPA, da corrispondersi a presentazione fattura e con

cadenza almeno bimestrale e rapportato al periodo di effettivo svolgimento dell’incarico.



G00070.DLB.doc

Art. 6 - L’Avv. Vincenzo Molino, alla luce della precaria situazione finanziaria dell’Ente e

recependo l’appello dell’Amministrazione Comunale, dichiara di accettare il compenso

determinato nel precedente articolo 5, e di conseguenza, come atto di liberalità, dichiara di

rinunziare, come rinunzia, per l’attività contenziosa di cui alla presente convenzione ai

diritti e onorari di cui alla tariffa professionale, per tutti i procedimenti per i quali assumerà

l’incarico di difesa dell’Ente per l’intero periodo convenzionato. Prende atto che gli verrà

versato al momento del conferimento dell’incarico, un fondo forfettizzato per spese

determinato in Euro 258,00 (euro duecentocinquantotto/00) oltre IVA e CPA, senza diritto

a conguaglio alcuno. Ove l’importo delle spese di iscrizione a ruolo, commisurato al valore

dichiarato della controversia, dovesse essere superiore oltre il 10% a quello in precedenza

stabilito, il fondo, a richiesta, verrà integrato con obbligo per il convenzionato di

rendicontare. Le spese riconosciute in sentenza, qualora superiori a quelle indicate in

precedenza, verranno recuperate dal convenzionato e trattenute dallo stesso restituendo

all’Ente il rimborso spese forfettario.

Nessun altro compenso, per le attività di cui alla presente convenzione diverso da quello

innanzi previsto, può essere richiesto dal menzionato professionista.

Art. 6 - L’Amministrazione ha la facoltà di richiedere, ogni volta che lo ritenga opportuno o

necessario, chiarimenti in merito all’espletamento dell’incarico ed un aggiornamento sulle

liti affidate al professionista convenzionato.

Art. 7 - Per ciascun procedimento in cui il Comune di Ischia è parte, verrà disposta, ove

ritenuta necessaria, la costituzione dell’Ente con apposito atto deliberativo.

Art. 8 - La presente convenzione ha  durata fino al 31 dicembre 2004 e a far data dalla

sottoscrizione della presente. Il Comune di Ischia è facultato a recedere dalla presente

convenzione in ogni momento, con il preavviso di un mese, da formularsi con

raccomandata con avviso di ricevimento, senza necessità di motivazione alcuna.



G00070.DLB.doc

Art. 9 - Il professionista nominato si impegna, a far data dalla presente convenzione e per

tutta la durata della stessa, a non assumere liti contro il Comune di Ischia.

Art. 10 - Il rapporto convenzionale in nessun caso, trattandosi di rapporto libero

professionale, comporterà il sorgere di rapporto di impiego a tempo determinato o

indeterminato con il Comune di Ischia.

Art. 11 – La presente convenzione, per espressa volontà delle parti, verrà registrata

esclusivamente in caso d’uso a spese dell’inadempiente.

Letto, approvato e sottoscritto

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

IL CONVENZIONATO



G00070.DLB.doc

COMUNE DI ISCHIA - PROVINCIA DI NAPOLI

ATTO DI CONVENZIONE

L’anno duemilaquattro, il giorno …………, del mese di aprile presso la Casa Comunale, si

sono personalmente costituiti i Signori:

1)  Dr. RAFFAELE MONTUORI, nato ad Ischia (NA) il 08.09.1974, nella qualità di Dirigente

Amministrativo del Comune di Ischia, C.F. 00643280639, il quale dichiara di agire e

stipulare in nome e per conto dell’Ente presso il quale domicilia per la carica in

esecuzione della delibera di G.M. n. xx del  xxxx;

2)  Avv. ANTONIO PANTALONE, nato a Ischia (NA) il 29.06.1958, iscritto al Consiglio

dell’Ordine degli Avvocati di Napoli con il n. 013265, con studio in Ischia alla Via dello

Stadio n. 45, Partita IVA 06663800636,

PREMESSO

• che con deliberazione di G.C. n. ____ del  ____________, dichiarata immediatamente

eseguibile ai sensi di legge, per le motivazioni in essa contenute, è stato affidato all’Avv.

Antonio Pantalone, con studio in Ischia alla Via dello Stadio n. 45, l’incarico di difendere

il Comune di Ischia, in sede civile ed amministrativa così come innanzi specificato,

contro Enti e persone fisiche e/o giuridiche, innanzi agli Organi di Giustizia

Amministrativa e all’autorità Giudiziaria Ordinaria, in ogni stato e grado, oltre che per la

costituzione civile dell’Ente in sede penale per il risarcimento del danno nei

procedimenti penali concernenti i reati contestati in relazione a violazioni urbanistiche

ed ambientali, ove questa sia ritenuta necessaria di volta in volta dall’Amministrazione,

nonché di redigere articolati pareri su questioni giuridiche di particolare rilevanza e

complessità per la cui soluzione i dirigenti dell’Ente o gli amministratori decidano

eventualmente di avvalersi della specifica competenza dei convenzionati, approvando



G00070.DLB.doc

nel contempo lo schema di convenzione allegato alla stessa come parte integrante e

sostanziale;

• che nella succitata delibera n. _________ è stato stabilito che la convenzione ha la

durata fino al 31 dicembre 2004 e con decorrenza dalla sottoscrizione della

convenzione stessa, dietro il compenso omnicomprensivo annuo di Euro 10.000,00

(diecimila/00) oltre IVA e CPA, da corrispondersi a presentazione fattura e con cadenza

almeno bimestrale e rapportato al periodo di effettivo svolgimento dell’incarico;

• che l’Avv. Antonio Pantalone ha dichiarato sin d’ora, dichiarazione che confermerà

giudizio per giudizio, che, alla luce della precaria situazione finanziaria dell’Ente, in caso

di difesa in giudizio dell’Ente davanti agli Organi di Giustizia Amministrativa ed innanzi

all’Autorità Giudiziaria Ordinaria in cui il Comune si costituisce o agisce, come atto di

liberalità rinuncia alle competenze professionali che gli spettano in forza della vigente

tariffa forense, tranne per un rimborso forfettario per spese di cui appresso;

• che, infine, con la delibera n. ___________è stato stabilito che per ogni giudizio davanti

agli Organi di Giustizia Amministrativa e davanti all’Autorità Giudiziaria Ordinaria, in cui

il Comune si costituisce o agisce, l’Avv. Antonio Pantalone ha diritto alla corresponsione

dell’importo di Euro 258,00 (duecentocinquantotto/00), oltre IVA e CPA per i giudizi di

primo grado ed Euro 550,00 (cinquecentocinquanta/00) oltre IVA e CPA per la

giurisdizione superiore, quale fondo forfettizzato per spese, al momento del

conferimento formale dell’incarico.

CIO’ PREMESSO

le costituite parti, rinunciando d’accordo tra loro all’assistenza dei testimoni, stipulano la

presente scrittura privata:

Art. 1 - La premessa è patto e costituisce parte integrante del presente atto.



G00070.DLB.doc

Art. 2 - La presente convenzione ha per oggetto la prestazione professionale del costituito

Avv. Antonio Pantalone, consistente in:

a)  tutela e rappresentanza legale del Comune di Ischia, innanzi agli Organi di Giustizia

Amministrativa ed innanzi all’Autorità Giudiziaria Ordinaria, in ogni stato e grado, contro

altri Enti o contro persone fisiche e/o giuridiche, sia il Comune attore o convenuto, salvo

i casi in cui, a giudizio insindacabile dell’Amministrazione, è richiesta particolare

specializzazione e per i quali potrà essere affidato incarico a professionisti di provata

esperienza;

b)  rappresentanza e difesa degli interessi del Comune di Ischia in sede penale per

esercitare l’azione civile per il risarcimento del danno mediante la costituzione di Parte

Civile dell’Ente, nei procedimenti penali che vedono l’Ente Persona Offesa, concernenti

i reati contestati in relazione a violazioni urbanistiche ed ambientali, tutte le volte che

l’Amministrazione lo riterrà necessario;

c)  recupero delle spese di giudizio liquidate dal giudice in favore dell’Ente. Le competenze

per tale attività verranno recuperate nell’ambito della procedura esecutiva senza onere

a carico dell’Ente. Ove la procedura non dovesse sortire esito positivo per motivazioni

dipendenti dall’esecutato, l’incaricato avrà diritto al rimborso delle spese sostenute e

dimostrate;

d)  redazione di articolati pareri su questioni giuridiche di particolare rilevanza e

complessità per la cui soluzione i dirigenti dell’Ente o gli amministratori decidano

eventualmente di avvalersi della specifica competenza del convenzionato;

e)  il convenzionato assume l’impegno di espletare le procedure di cui alla precedente

lettera c)  anche per tutte le pratiche allo stato sospese, che gli verranno affidate con

specifico provvedimento amministrativo.



G00070.DLB.doc

Art. 3 – Per l’acquisizione di atti e la visione di documenti oltre che per eventuali

indicazioni utili ai giudizi in corso o da promuoversi il convenzionato sarà presente presso

la Sede Municipale  in due giorni la settimana durante l’orario ordinario di ufficio, da

concordarsi con il Sindaco. Le giornate di presenza in ufficio concordate, così come

eventuali variazioni, devono essere comunicati al Sindaco, al Direttore Generale, al

Segretario Generale e ai Dirigenti.

Art. 4 - Il Comune e per esso il costituito, stante l’inderogabile necessità, affida all’Avv.

Antonio Pantalone, come sopra costituito, che espressamente dichiara di accettare,  lo

svolgimento delle attività di cui all’articolo 2.

Detto professionista ha facoltà di delegare per l’espletamento degli incarichi di tutela

legale, altri professionisti di propria fiducia, senza che alcun rapporto si instauri tra questi

ed il Comune di Ischia, e rispondendo egli personalmente delle attività espletate. Ha,

altresì, facoltà, per lo svolgimento dell’attività giudiziaria, di sostituire a sé con propria

delega altri legali, sempre con la precisazione di cui innanzi. Il professionista

convenzionato è autorizzato ad avvalersi dell’attività strumentale dei competenti uffici

comunali, a prendere visione degli atti inerenti alle questioni ed alle controversie da

trattare.

Per il migliore espletamento dell’incarico egli ha piena facoltà di frequentare gli uffici del

Comune, anche avvalendosi di propri collaboratori, nei tempi e negli orari, oltre quelli

individuati nel precedente art. 3, da concordarsi in relazione alle necessità di trattazione

delle questioni che gli verranno affidate. Il professionista convenzionato ha facoltà per tutte

le liti, attive e passive, nelle quali è costituito nell’interesse dell’Ente, di eleggere domicilio

presso la sede comunale.

Art. 5 - Per le predette attività di cui al precedente articolo 2 al professionista

convenzionato verrà corrisposto un emolumento omnicomprensivo annuo lordo di Euro



G00070.DLB.doc

10.000,00 (diecimila/00) oltre IVA e CPA, da corrispondersi a presentazione fattura e con

cadenza almeno bimestrale e rapportato al periodo di effettivo svolgimento dell’incarico.

Art. 6 - L’Avv. Antonio Pantalone, alla luce della precaria situazione finanziaria dell’Ente e

recependo l’appello dell’Amministrazione Comunale, dichiara di accettare il compenso

determinato nel precedente articolo 5, e di conseguenza, come atto di liberalità, dichiara di

rinunziare, come rinunzia, per l’attività contenziosa di cui alla presente convenzione ai

diritti e onorari di cui alla tariffa professionale, per tutti i procedimenti per i quali assumerà

l’incarico di difesa dell’Ente per l’intero periodo convenzionato. Prende atto che gli verrà

versato al momento del conferimento dell’incarico, un fondo forfettizzato per spese

determinato in Euro 258,00 (euro duecentocinquantotto/00) oltre IVA e CPA per i giudizi di

primo grado ed Euro 550,00 (euro cinquecentocinquanta/00) oltre IVA e CPA per la

giurisdizione superiore, senza diritto a conguaglio alcuno. Ove l’importo delle spese di

iscrizione a ruolo, commisurato al valore dichiarato della controversia, dovesse essere

superiore oltre il 10% a quello in precedenza stabilito, il fondo, a richiesta, verrà integrato

con obbligo per il convenzionato di rendicontare. Le spese riconosciute in sentenza,

qualora superiori a quelle indicate in precedenza, verranno recuperate dal convenzionato

e trattenute dallo stesso restituendo all’Ente il rimborso spese forfettario.

Nessun altro compenso, per le attività di cui alla presente convenzione diverso da quello

innanzi previsto, può essere richiesto dal menzionato professionista.

Art. 6 - L’Amministrazione ha la facoltà di richiedere, ogni volta che lo ritenga opportuno o

necessario, chiarimenti in merito all’espletamento dell’incarico ed un aggiornamento sulle

liti affidate al professionista convenzionato.

Art. 7 - Per ciascun procedimento in cui il Comune di Ischia è parte, verrà disposta, ove

ritenuta necessaria, la costituzione dell’Ente con apposito atto deliberativo.



G00070.DLB.doc

Art. 8 - La presente convenzione ha  durata fino al 31 dicembre 2004 e a far data dalla

sottoscrizione della presente. Il Comune di Ischia è facultato a recedere dalla presente

convenzione in ogni momento, con il preavviso di un mese, da formularsi con

raccomandata con avviso di ricevimento, senza necessità di motivazione alcuna.

Art. 9 - Il professionista nominato si impegna, a far data dalla presente convenzione e per

tutta la durata della stessa, a non assumere liti contro il Comune di Ischia.

Art. 10 - Il rapporto convenzionale in nessun caso, trattandosi di rapporto libero

professionale, comporterà il sorgere di rapporto di impiego a tempo determinato o

indeterminato con il Comune di Ischia.

Art. 11 – La presente convenzione, per espressa volontà delle parti, verrà registrata

esclusivamente in caso d’uso a spese dell’inadempiente.

Letto, approvato e sottoscritto

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

IL CONVENZIONATO



G00070.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti

vizi:
- _________________________________________
- 
                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00070.DLB.doc


